令和６年１０月１８日

各報道機関文教担当記者 様

第 1 回金沢大学宮本賞受賞者を決定

このたび，金沢大学は，別紙のとおり第１回金沢大学宮本賞の受賞者を決定しました。
金沢大学宮本賞は，本学の前身校の一つである旧制第四高等学校出身であり，金沢大学

名誉博士の宮本憲一氏からの御寄附を原資として,財政，地域，自治，環境に関する社会科

学の分野で顕著な業績を挙げた研究者や市民活動を顕彰し，社会貢献と日本の学術研究の

さらなる発展に資することを目的として，令和６年に創設したものです。

 第１回となる今回は，令和６年６月～７月まで募集を行い，選考の結果，別紙のとおり受

賞者および団体を決定しました。
ついては，受賞者の決定について，取材・報道をお願いします。
また，下記のとおり授賞式を予定しています。なお，授賞式の詳細は，後日改めてプレス

リリース予定です。

記

第１回金沢大学宮本賞授賞式

 日時： 令和６年１１月６日（水）

     授賞式  １４時３０分～１５時００分

     講演会  １５時００分～１６時００分

 会場： 金沢大学角間キャンパス BGICステップホール

※第１回金沢大学宮本賞募集要項は，本学 Webページをご確認ください。

【金沢大学宮本賞募集要項】

https://www.kanazawa-u.ac.jp/wp/wp-content/uploads/2024/06/event_file1.pdf

News Release

【担当】

金沢大学宮本賞事務局（人間社会系事務部内）吉田

TEL：０７６－２６４－５４４８

  （問い合わせ時間 平日 8：30～17：00）

Email: miyamotoprize@adm.kanazawa-u.ac.jp

第１回金沢大学宮本賞 受賞者

 令和６年１０月１８日

 金 沢 大 学

【図書の部】受賞者：１名（応募件数：５件）

氏 名：星野 高徳 氏（琉球大学国際地域創造学部・教授）

  題 名：『屎尿処理の近現代史―汲取から下水処理への転換』

日本経済評論社，2024年

【論文の部】該当なし

【市民活動の部】受賞団体：２団体（応募件数：４件）

団 体 名：沖縄環境ネットワーク

活動内容：平和を求める「沖縄のこころ」と「環境の維持可能な発展」とが織りなす

サスティナブル・エリアの形成に向けた課題解決

   団 体 名：NPO法人愛のまちエコ倶楽部

活動内容： 琵琶湖の水質悪化・赤潮発生の抑制に向けた「せっけん運動」と多様な

「菜の花エコプロジェクト」の展開